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דרש וקיבל שכר
תקופת  ושבע.  עשרים  בגיל  כשהייתי  התרחש  זה  סיפור 
חושב  לא  אני  עבורי,  אמיתית  סוף  ים  קריעת  היתה  השידוכים 
שהייתי בררן יתר על המידה, פשוט לא הגיעו ההצעות המתאימות 
ולא הגיע המועד שנקבע. אחרי הצעות כה רבות המסתיימות בלא 
כלום, אתה בקלות יכול להגיע לידי יאוש. מה עוד שרוב חבריך 

כבר התחתנו ולאחד מהם יש כבר ילד בן שש. 
ברק  לבני  נסעתי  אב,  חודש  של  הזמנים  בין  מימי  באחד 
להשתתף בחתונה של חבר צעיר. הגעתי לחופה, נשארתי קצת 
האוטובוס  תחנת  לכוון  יצאתי  עשר  ובשעה  ולריקודים,  לאוכל 

הקרובה לירושלים. 
ומתחיל לשוחח אתו בפתח  פוגש חבר מהישיבה קטנה  אני 
קרוב  של  ברכות  שבע  בשמחת  נמצא  שהוא  מסתבר  בנין.  של 
מהבנין  מישהו  יורד  ולפתע  מעט,  משוחחים  אנחנו  משפחתו. 
ריק  ממש  למעלה,  תעלה  כאן?  אתה  "מדוע  שיחי:  לבן  ואומר 
ועצוב שם". ואז הוא פונה אלי: "תעלה גם אתה, מחכים לך שם". 
אחר...  במישהו  אותי  מחליף  אתה  אולי  לו:  לומר  מנסה  אני 

מנין  גברים בשביל להשלים  "אני מחפש כעת  אותי:  הוא קוטע 
וכלה שאמורים לשמוח  חתן  יש שם  אז תעלה.  ברכות',  ל'שבע 
משתתפים".  שישה  רק  ויש  וחצי  עשר  כבר  אבל  ברכות  בשבע 
אני פותח את פי לענות לו שאני ממהר וכו', ואז הוא מוסיף: "אם 

תעלה, תקבל פרס, כדאי לך". 
את  כשעזבתי  סיימתי  כבר  בחיי,  הפרסים  תקופת  את 
ה'מתמידים' בחיידר, אבל משהו בקול שלו נשמע חביב ותמים, 
גם  פשוט,  בית  בתוך  ברכות  שבע  זה  היה  להיענות.  שהחלטתי 
היה זה עלוב למדי שישבו שם החתן והכלה, שני המחותנים, סבא 
אחד, שני בחורים ועוד כמה תינוקות בעגלה. איש לא שר ואפילו 
לא דיבר בקול רם. גם לא הושמעה מוזיקה. חשבתי לעצמי, איך 

הם מתכוונים להעביר כאן את הזמן. 
לאט לאט הגיעו בני משפחה בודדים עד שנעשה מניין, ואחר 
מכן הגיעו עוד ארבעה שאיכשהו נתנו נוכחות בסלון הלא גדול 
שהיה שם. האיש שקרא לי לעלות לא נרגע: "תשיר משהו", אמר. 
הסתכלתי ימינה ושמאלה והחלטתי שאין לי בררה. התחלתי עם 

הכל לחצו את ידיי, ובמיוחד החתן, שהודה לי ברוב 
התרגשות. איש לא נעמד לדבר אחריי, ונראה היה 
כי הדרשה הזו הצילה את שמחת השבע ברכות. 

ואז ניגש אלי יהודי שישב לצדי ושאל לשמי...

הסיפור היומי

Yaakov Lederman/Flash90
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'עוד ישמע' ו'מהרה' ולאחר מכן דרומה ל'ענבי הגפן' ו'יזכו לראות 
בית נאמן'. בשלב הזה הצטרפו אלי מעט מבני משפחת הכלה או 

בעצם משפחת החתן. מהיכן אדע. 
אחרי כמה שירים הוא ניגש אלי ואמר לי בלחש: "תגיד משהו". 
מה 'תגיד משהו'? אני לוחש לו חזרה, אתה לא חושב שהגזמת?
אבל  שיחה,  הכנת  שלא  יודע  "אני  אמר,  הוא  צודק",  "אתה 

עזוב, תתחיל מ'החתן שלנו'... 
יותר מהחתן שלנו? אפילו  יודע על פרשת השבוע  האם אני 
שכחתי מה פרשת השבוע, אני משיב. הוא אומר לי: "לחתן אין 
מושג מי אתה ולכן אתה חייב לשמח אותו, ובאשר לזה שאתה לא 
מכיר אותו, ממתי צריך להכיר את החתן כשמבקשים לומר דברי 

שבח על חתן... נו, מה הסיפור שלך? תקבל פרס..." 
שוב עם הפרס הזה, מה הוא רוצה ממני? העברתי על מידותיי 
ואמרתי לו: נו, טוב, אני אנסה, אבל שחרר מידע - איפה הוא לומד 
הוא  בן כמה החתן?  ישיבה,  ומתפלל, חברותות, מסכתות, ראש 

ענה לשאלותי בקצרה והוסיף שקוראים לו מרדכי. 
וכאן אני מתגבר, קם ומפליג בשבחו של אותו מרדכי שמעולם 
לא ראיתיו לפני כן, ורוב הסיכויים שגם לא אראה אחרי כן. לדבר 
וקילוסין  שבח  שכולו  נאום  יצא  וממילא  לפרגן,  וגם  יודע  אני 
לאותו חתן ששמו מרדכי שרק את שמו שמעתי רגעים ספורים 
קודם לכן, וכעת יצא למרחוק בלמדנותו ויראתו... וביחס לחברים. 
מהחיים  דוגמאות  הבאתי  ואף  לדבר  רבות  העמקתי  זו  בנקודה 
כאיש  עצמו  הוכיח  מרדכי  שבהן  קודם(,  רגע  שמעתי  )שאותם 

אציל נפש ומיוחד במידת הנתינה. 
הדברים שלי עשו רושם רב על הנוכחים, ולמען האמת גם אני 
עצמי הלכתי שבי אחר אותו חתן מופלא שזה מה שאומרים עליו... 
כמובן סיימתי שעם חתן כזה אין צורך לחקור מי היא הכלה, כי 

ברור שענבי הגפן בענבי הגפן ויזכו לבנין עדי עד. 
צווארי  על  ונפל  לעשות  הגדיל  והחתן  ידיי,  את  לחצו  הכל 
וזיכה אותי בנשיקה. אף אחד לא נעמד לדבר אחריי, ונראה היה 
כי הדרשה הזו הצילה את שמחת השבע ברכות שכמעט הושבתה. 
ואז ניגש אלי יהודי שישב לצדי ושאל לשמי. הוא רוצה להציע 

לי שידוך. "ואיך אתה קשור לחתן?" הוא התעניין. 
אני לא קשור לחתן, הבהרתי לו. 

"הבנתי", הוא הסיק. "אתה מהצד של הכלה". 
שללתי את האפשרות: לא, אני אפילו לא יודע מה שם הכלה 

ושם משפחתה. 
"אז מה אתה עושה כאן?" הוא שאל. 

והייתי מעשרה  מנין  להשלים  ביקשו ממני  לו.  חסד. אמרתי 
ראשונים. 

הוא צחק מלא חפניו ואמר: "כנראה אנחנו קרובי משפחה... 
עובר אורח שהגעתי  אני  "גם  לי אותו אורח,  תראה", כך הסביר 
לכאן לבקשת אחד הקרובים, ומכיון ששנינו באותו מצב משפחתי 
כלפי החתן והכלה, זה כבר עושה אותנו סוג של קרובי משפחה... 

בקיצור" – המשיך – "רציתי להציע לך את בת אחותי".
מה גורם לך לחשוב להציע את בת אחותך, לפני שאתה מכיר 

אותי בכלל?
"אומר לך את האמת, ראשית, אחרי הנאום המיוחד שלך, אני 
קצת מכיר אותך, ואחרי שאני שומע שאתה כאן בהתנדבות - אני 
עוד יותר מכיר אותך ומעריך אותך; ונקודה שלישית, שפשוט למה 

לא לנסות?" 
אכן, הטענה השלישית הכריעה את הכף. נתתי לו את הטלפון 

של הוריי והתפזרנו לדרכנו. 
כל השאר כבר היסטוריה. מאותו הערב יצא שידוך, וכיום יש 

לנו שלושה ילדים, חסד ה'.
ומדוע נזכרתי בסיפור הזה? כי לפני שבוע אני פוגש באוטובוס 
מאיזשהו  לי  מוכר  "אתה  בו.  ואני  בי  מביט  הוא  מוכר.  מישהו 

מקום", הוא אומר. 
וגם אתה, אני עונה לו. שנינו מביטים זה בזה. ברור לנו שראינו 
לא  אבל  בינינו,  ומצחיק  נחמד  משהו  שהיה  ואפילו  ושדיברנו 
וגם אני עושה אותו דבר.  נו", הוא דופק על מצחו,  "נו,  נזכרים. 
והנה הוא נזכר! "זה אתה הנואם מהשבע ברכות של אחי - מוטי, 
בלי שבכלל הכרת אותו. איך יכולתי לשכוח, מעולם לא שמעתי 
דברי שבח כאלה על ידי מי שאינו מכיר כלל את החתן. זה היה 
הצלת  ואתה  והכלה,  החתן  לשמחת  תרם  מאד שלא  עגום  ערב 

אותו בהופעתך ובדרשתך". 
כעת גם אני נזכר... צחקנו. "אוי ויי", הוא אומר פתאום. 

מה אוי ויי? אני שואל. 
"הבטחתי לך פרס, זוכר? ככל היוצא מפיו יעשה". 

את  קיבלתי  הבטחתך.  את  קיים  הקב"ה  תדאג,  אל  צחקתי. 
הפרס שלי...

הוא הביט בי בתימהון ואז סיפרתי לו על המפגש הבלתי צפוי 
עם אורח קרוא נוסף בתוך שבע הברכות הללו, שהוביל להצעת 
שידוך עם בת אחותו. אף שיש לך חלק בשידוך, לא יכולנו להזמין 
אותך, כי לא היה לנו מושג מה שם המשפחה שלכם, את זה לא 

לחשת לי... 
הפרס  פשוט  ממהר.  שאני  לי  סלח  ואמרתי:  לתחנה  הגעתי 
שלך הביא עוד כמה פרסים קטנים, ואני חייב למהר לאכול עם 

כולם ארוחת צהריים... 
)האמנתי ואדברה, הובא בגיליון 'קבלת שבת'(
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תיאורים ועדויות על האוירה המרוממת שאפפה את עיירות וקהילות ישראל בימי קדם בחודש אלול
הרה"ג ר' שמואל צבי גנץ שליט"א 

ישראל  וקהילות  עיירות  ומרוממת אפפה את  אווירה עילאית 
בני  היו  מרבים  ואתר  אתר  בכל  אלול.  חודש  בימי  דנא  מקדמת 
וניכר היה על כל איש  ישראל בתורה בתפלה ובתיקון המעשים, 

מישראל שינוי מיוחד לטובה בימים נעלים אלו.
בחודש  בירושלים  שררה  התעוררות  של  מיוחדת  אוירה 
'עמוד האש':  "מי שלא נשם לתוכו  הרחמים. וכך מתואר בספר 
שעה  ועשי"ת,  הסליחות  ימי  אלול  בחודש  ירושלים  של  אוירה 
שעה  תושביה,  כל  על  מצרים  ללא  שליטה  שלטה  הדין  שאימת 
שגם הבעלי מלאכה שבה - האומנים, הצורפים, החנונים, שקבעו 
שיעור ב'שערי תשובה לרבינו יונה' בין לקוח ללקוח, ומשוחחים 

עם הלקוחות שפת אלם;
"מי שלא ראה את ההשתטחות ההמונית במרומי הר הזיתים, 
המכפלה  ולמערת  אמנו  רחל  קבר  למצבת  הנוהר  ההמון  את 
בחברון; מי שלא עמד בימים הנוראים במחיצת ירושלים – ספק 

אם עמד על סוד גדולתה וייחודה!"

קרלין  מפינסק  האדמו"ר  כ"ק  פעם  ששח  מה  לצטט  ומעניין 
זצ"ל באחת משיחותיו: 

"נער הייתי וגם זקנתי, דכירנא כד הוינא טליא, איך שהיה נראה 
חודש אלול. כבר מער"ח אלול היתה קדושת הימים מרחפת ותלויה 
באויר, והיו הכל חשים כי אלו ימים שונים מכל ימות השנה. כשהיו 
יוצאים לרחובה של עיר, היתה ניכרת רצינות הנסוכה על פני הכל. 
אין אנו מדברים כבר מבני התורה, אלא אפילו פשוטי הבעלי בתים 
היתה ניכרת עליהם יראת הבורא ברוך הוא ואווירת ער"ח אלול. 
ניכר  היה  הרשות  בדברי  ואפילו  בטלים,  דברים  מדברים  היו  לא 

שעומד להגיע ר"ח אלול. 
ועשי"ת,  ור"ה,  ימי הסליחות,  "ומי מדבר כבר כשהיו מגיעים 
הנוראים  הימים  של  רישומם  תחת  לגמרי  נתונים  היו  כבר  שאז 

הללו, רק ביראת אלקים כל היום..." )מטה אהרן גליון לט(.

היה  רוז'ין  ישיבת  ראש  זצ"ל  ברים  יהושע  רבי  הגה"צ  גם 
מספר לתלמידיו בערגה על האווירה המיוחדת ששררה בירושלים 
ניגשים  היו  אוירה  באיזו  תיאר  אף  משיחותיו  באחת  באלול. 

לשמחות בחודש זה ואמר: "אני זוכר בזמני איך היה נראה יהודי 
פשוט בחודש אלול, ואיך היה הולך לחתונה, באיזה חשבון, באיזה 

התבוננות. 
"יהודי פשוט בזמנים הקודמים היה אומר: 'אה, אמנם חודש 
אלול היום ויש פחד מיום הדין, אבל הקב"ה הרי מצווה לשמח את 

החתן! בוא ונלך לקיים רצון הבורא לשמח את החתן'. 
רגעים  כמה  וכל  נזכרים  פעם  כל  הדרך,  באמצע  "ואח"כ 
לשמח  ללכת  צריכים  אבל  היום,  אלול  חודש  הרי  'אוי,  אומרים: 
את החתן! כי כך רצונו ית''. ואחרי החתונה חוזרים מיד בלי רפיון 

לתורה ולתפילה.
הנפש,  חשבון  באיזה  אבל  לחתונה;  ללכת  צריכים  "...אמנם 
אלול  חודש  של  הפחד  עם  מחשבה!  באיזה  התבוננות,  באיזה  
צריכים לילך לחתונה! לעשות רצון הבורא לשמח את החתן, מצות 
מהפחד  זה  בגלל  ח"ו  להתנתק  לא  אבל  כמוך',  לרעך  'ואהבת 
ברעדה',  'וגילו  להיות  צריך  אחת!  לשעה  אפילו  אלול  חודש  של 
)קונט'  השמחה".  וגם  אלול  חודש  של  הפחד  גם  ביחד  דבוקים 

שיחות קודש עמ' יא(.

גולדרס- אב"ד  זצ"ל  הלפרין  אלחנן  רבי  הגה"צ  מספר  היה 
גרין: שמעתי מפי הרב ישראל פרידמן, נכד צדיקי בית טשורטקוב, 
בספר  לעיין  הורה  זצ"ל  חיים'  שה'חפץ  נאמן,  איש  מפי  ששמע 
אנחנו  הדין  שבימי  באמרו  הנוראים,  הימים  בפרוס  לוי'  'קדושת 
צריכים להמלצת זכותו של ה'קדושת לוי' זי"ע. ]יפה שיחתן ח"ב, 

עמ' ריב[.

הבעלי תפילות בעיירה בעלזא שהו במחיצת הצדיק בימי אלול 
ועילאית  מיוחדת  אווירה  לעבודתם.  כהכנה  אמרותיו  את  ושמעו 
שררה בימי הרחמים בחצר הקודש בעלזא. בספר אדמו"רי בעלזא 

)ח"ג עמ' קצז( מתואר: 
"בחודש אלול בימי התשובה התכנסו בבעלזא חסידים רבים, 
מקדושתו  מיראתו  עליהם  מאציל  היה  זיע"א,  מהרי"ד  ומרן 

ומהתלהבותו.
"דרכו של מרן היתה להתפלל בביהמ"ד, ואחרי התפילה שהה 
שם הרבה שעות בלימוד. אך בשנותיו האחרונות היה הולך לביתו 

הגה"צ רבי יהושע ברים זצ"ל היה מספר לתלמידיו 
בערגה: "זכורני איך היה יהודי פשוט הולך לחתונה 

בחודש אלול. 'אוי, הרי אלול עכשיו! נו, אבל 
צריך ללכת לשמח חתן! כי כך רצונו ית''...

אלול
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אחרי  בביהמ"ד  נשאר  ואילך  באב  מט"ו  אולם  התפילה,  אחרי 
התפילה וישב במקומו הקבוע ולמד. ומשראו את מרן יושב ולומד 
– חשו הכל שחודש אלול חודש התשובה מגיע. לבם החל נוקפם, 

ושקעו בלימודם מתוך התעוררות עצומה.
של  בצילו  להסתופף  לבעלזא  המונים  באים  היו  זה  "בחודש 
באים  יהודים  תשובה.  דרכי  וללמוד  הנפש  חשבון  ולעשות  מרן, 
אל הצדיק כדי לשהות במחיצתו, להתנער מענייני החולין שלהם, 
הנקודה  את  חסידיו  בלב  מעורר  הצדיק  ולהתעלות.  להתקדש 

היהודית החבויה בלב כל אחד פנימה.
ג'  בסעודה  אומר  מרן  היה  אלול,  מברכין  שבת  "משהגיעה 
דברי מוסר בניגון מיוחד ומעורר לתשובה ביראת קודש, ובנשימה 
עצורה היו הכל מצפים לאמרי פיו. הניגון נוקב עד עמקי הנפש, 

הדברים יוצאים מפיו ונכנסים ללב השומעים.
צורך  יש  שכאשר  בישראל,  'מנהג  ואומר:  פותח  היה  "מרן 
להוכיחם אומר הרב דמתא את מה שיש לומר. טעם הדבר הוא, 
דאיתא בגמ': 'אמר ר"א בן עזריה, תמיהני אם יש בדור הזה שיודע 
להוכיח' )ערכין טז:(; כי כדי להוכיח את ישראל צריך אדם קודם 
להיות בעצמו טהור ונקי מכל חטא, ולהרגיש שיכול הוא להוכיח 

לאחרים. 
"אולם, כל זה מדובר באיש ישראל סתם, אבל הרב דמתא יכול 
להוכיח, כי מה שהרב אומר, זה לא מפני שהוא מחזיק עצמו טוב 
עירו, אלא מפני שהוא מקבל שכר מבני  וחשוב מכל אנשי  יותר 
בספה"ק,  איתא  כמו"כ  אותו.  ומפרנסים  אותו  המחזיקים  העיר 
ומזה  בתשובה.  לחזור  הוא  צריך  עושה,  מצוה שאדם  כל  שלפני 
נדון מה גדולה צריכה להיות התשובה בחודש זה, אשר הוא הכנה 
שופר  כגון  רבות,  מצוות  לקיים  חייבים  אנו  שבו  תשרי,  לחודש 

בר"ה, כל המצוות הקשורות ביוהכ"פ, מצות סוכה וד' מינים". 

תיאור נוסף אנו מוצאים על הבעלי תפילה בבעלזא: 
"מסכת מיוחדת קבעו לעצמם הבעלי תפילה בבעלזא. היו אלו 
וביראה. בבעלזא לא הקדישו תשומת לב  אנשים גדולים בתורה 
מיוחדת לנגינה ולניגון; אבל בימים נוראים, התפללו תמיד בעלי 
וארוחתם  באכסנייתם,  התגוררו  הם  נגן.  יודעי  מיוחדים,  תפילה 

קיבלו מבית התבשיל של מרן. 
אומנותם.  תורתם  רק  אנשים,  עם  במגע  באו  שלא  "כמעט 
למרן,  נכנסים  היו  יום  ובכל  ומוסר,  תפילות,  עניני  גם  למדו  הם 

ושומעים מוסר מפיו. 
"בחודש אלול לבשו מכנסים וגרביים לבנים. חודש אלול כולו 
היה בשבילם מעין ר"ה אריכתא בהיותם בעלי תפילה בביה"כ של 
ואנשי מעשה אשר  אותם החסידים  כל  ושל  בבעלזא,  הק'  הרבי 

ברוב ענוותנותם לא ראו את עצמם מגיעים אל קרסוליהם. 
תוך  הקודש,  בעבודת  אלול  מר"ח  כבר  מתחילים  היו  "הם 
חותמו  את  זה הטביע  דבר  והרהורי תשובה.  פשפוש במעשיהם, 
השיחות  פניהם.  את  קידמו  אשר  אנשים  עם  התנהגותם  על  גם 
הקטנות בין איש לרעהו נתמעטו, היחסים בין אדם לחבירו נעשו 

יותר לבביים וחדורים אמון הדדי. 
"מחודש אלול הורגש אצלם שינוי. בכל ימות השנה אפשר היה 
לשמוע מפיהם איזו מילתא דבדיחותא, מימרא נאה, וכדומה, אך 
מחודש אלול לבשו פניהם ארשת רצינית, הם היו נשארים בחדרם 
רטט  המעורר  במינו  מיוחד  בצליל  בלימודם,  שקועים  באכסניה, 
בלב. הכל נשתנה אצלם מעין שינוי מעשי בראשית" )גדולי חסידי 

בעלזא, ח"ב עמ' שסה(.

מהר"ש  האדמו"ר  מרן  מכ"ק   געגועים,  מלא  נוסף,  ותיאור 
צאנז- בחצרות  ששררה  המיוחדת  האווירה  על  זצ"ל  מבאבוב 

רופשיץ בימי אלול. וכה שח לאמר: 
"בימים קדושים אלו, אשר מתעורר האדם לתשובה, ראוי לשים 
לב ולהתבונן בעבודת החסידים ואנשי מעשה מימי קדם, ולשאוב 

מזה חיות דקדושה עד שיתן אותותיו בהתעלות בעבודת ה'.
החסידים  אצל  הקודש  מעבודת  זכרונות  אצלי  "שמורים 
שאמנם  בם  ענתה  פניהם  הכרת  החורבן.  שלפני  בדור  הנעלים 
ואומרים  בשופר  תוקעין  שהיו  ממה  חוץ  כי  התשובה,  ימי  הגיעו 
ח"י קעפיטל'ך תהלים בכל יום כמנהג צאנז – היתה אש התלהבות 
עושה  אחד  כל  וצעד;  צעד  בכל  היטב  מורגשת  בקרבם  שבערה 
הכנה דרבה לקראת הימים הק' וחודר לעמקי נפשו להתבונן איפה 
נתרשל בעבודת ה', ובאיזה עניין מרובה אצלו הפרוץ על העומד, 
והשכיל לדעת את האופן הראוי לתקן את המעוות מכאן ולהבא. 
הרשימה לטובה מהחיפוש בחדרי בטן היתה ניכרת, זה בכה וזה 
בכה. כמה קיבלו עליהם להתחזק בלימוד התורה, ואחרים פעלו 
נמרצות בתיקון המידות, בעבודה שבלב זו תפלה, נתעלה על גפי 

מרומי קרת.
התפילה  קודם  עצמם  את  הכינו  פשוטים  בתים  בעלי  "גם 
ולא החסירו הטבילה במקווה; התפללו במתינות  כדבעי למיהוי, 
והתאמצו בכל כוחם לכוון כראוי. אותם בעה"ב הפשוטים, שבכל 
לחנותם  התפילה  אחר  בוקר  בכל  מזדרזים  היו  השנה  ימות 
ולעסקם – התעכבו בחודש אלול בביהמ"ד עד חצות בלי טעימת 
פת שחרית, ועסקו בתורה ובעבודה, והיו מכוונים את לבם לאביהם 
שבשמים. כל רצונם ומאוויים היה לתקן נגעי בתי הנפש, ולהכין 
את עצמם שיהיו ראוים לקבל פני מלכם ובוראם בימים הנוראים 

הממשמשים ובאים.
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סודו של הנגיד מפלטבוש
היה זה לפני למעלה מעשר שנים, ביום ששי בצהריים, ברחוב 
ר'  יורק.  ניו   - שבברוקלין  פלטבוש  שכונת  בפאתי  וצדדי  שקט 
יעקב ישב ברכבו ומולל את עטו בעצבנות, מצחו קמוט בדאגה 
ומתח גדול כיסה את פניו. זה עתה הגיעה הבשורה המרה, כי גם 
ההשקעה הנוכחית בה השקיע - כשלה, והצטרפה לקודמותיה 

שהמיטו עליו אסון כלכלי. 
זה לא שר' יעקב היה משקיע לא מחושב או לוקח סיכונים 
רק  ונכנס  הרבה,  בזהירותו  נודע  יעקב  ר'  ההיפך,  מיותרים. 
אך  הצלחה.  אחוזי  מתשעים  פחות  לא  שהבטיחו  לעיסקאות 
מזה תקופה ממושכת, לצערו ולצער בני משפחתו, תמיד עשרת 
אותו  והותירו  המוצק,  הרוב  על  התגברו  האחרים  האחוזים 
בעיסקאות  שהשקיע  העתק  סכומי  את  בשקט  מבכה  כל,  חסר 

הכושלות. 
עתה, היתה השעה אחת בצהריים. בעוד כמה שעות תיכנס 
יצא  וביתו ריקן מכל דבר מאכל לכבד את השבת. הוא  השבת, 
אמנם לקניות, אך אין לו מזומנים בכיס, וגם הבנק לא מאפשר 
לו למשוך מזומן. הוא ממשיך להרהר, אוי, כמה השקיע יכולות 
ומאמצים, לילות כימים ואף סכומי כסף ניכרים, בניסיון לפרנס 
את בני משפחתו ברווח. אפס, כי כל מאמציו עלו בתוהו, והוא 

הפך לדל ואביון שאין לו מזון לשבת! 
לפתע, תוך כדי הבכי המצמרר, נפל במוחו רעיון. הוא עצם 
את עיניו בחוזקה, נשא את ראשו אל על, וקרא ברורות: "רבונו 
של עולם הזן ומפרנס את כל ברואי תבל! אני מבטיחך נאמנה, 
לדרך  לשוב  אותי  תזכה  ואם  הקשה,  ממצבי  תוציאני  אם  כי 
המלך ולהתפרנס בכבוד, אני מבטיח לשאת בכוחי ובממוני בעול 
הציבור, להיות שליח נאמן לתת אוכל ומזון לכל מי שחסר לו, 
ולהקדיש חלק נכבד מכספי לביצוע שליחותי לדאוג למחסורם 

של בניך! 
"אבא שבשמים!" - הוסיף בהתרגשות – "אני מודע לחלוטין 
בפניך  מתחייב  אני  אך  כתפיי,  על  נוטל  שאני  המשימה  לכובד 
הפרנסה  שערי  את  לי  תפתח  שאם  וחדה,  ברורה  הכי  בצורה 
ואשוב להיות בעל יכולת - כל אחד מבניך שלא יהיה לו אוכל 
יהיה מוזמן אליי, כל יהודי שיתקשה בהשגת מזון לבני משפחתו 
- יהיה סמוך על שולחני, כל אדם שלא תהיה לו אפשרות לתת 

מזון לילדיו - אני אפתור לו את הבעיה הזו, בהתחייבות!" 
הוא פקח את עיניו, וניגב את הדמעות שזלגו מהן. הוא שב 

על התחייבותו פעמיים ושלוש, וההתחייבות החזקה הזו נטעה 
הלוואה  השיג  הוא  חדשות.  באנרגיות  אותו  הטעינה  כוחות,  בו 
יום השבת  ובכל  לקנות מעט מצרכים עבור השבת המתקרבת, 
והכנה,  האמיצה  הבטחתו  לנוכח  הרוח,  בהתרוממות  שרוי  היה 
לו  ויעזור  לצידו  איתן  יעמוד  הוא   - מזון  לו  שיחסר  אדם  שכל 

להביא טרף לבני ביתו! 
השבת חלפה בנעימים, וביום ראשון יצא שוב לחפש הזדמנות 
להתפרנס. מישהו הציע לו עיסקת תיווך, והוא נכנס אליה במלוא 
עצמו,  על  שקיבל  הצדקה  מצות  של  בכוחה  בטוח   - העוצמה 
נחתמה,  היא  שבועיים  כעבור  יפה.  ותעלה  תצליח  העיסקה  כי 

והניבה רווחים יפים מהמשוער... 
בפעם הראשונה שעמד מול מסך חשבון הבנק, והביט בעיניים 
נוצצות על סכום העתק שהועבר אליו - ידע כי הבטחתו נשאה 
יצא  שבוע  באותו  עוד  עבורו.  לעבוד  החלה  הצדקה  מצות  פרי, 
רווחיו משתי העיסקאות שעשה - הכניס  ואת  נוספת,  לעיסקה 

לעיסקת רכש ענקית, שגם היא הצליחה מעל ומעבר לציפיות.
באותו שבוע, כתב פתק קטן על ביתו: "כל מי שצריך עזרה 
להישמע  החלו  נקישות  מעט  לא  ואכן,  מוזמן!".   - מזון  עבור 
בדלתו. לכולם פתח בחיוך רחב, שמע על צרכי המזון, ומיד רשם 
מי  כל   - ולא המתין  דחה  לא  חיכה,  ולא  לא התעכב  הוא  צ'ק. 
שביקש עזרה עבור מזון, יצא מביתו עם סכום כסף לקניית מזון, 

ולא פעם עם מזון מבושל ממש, מעשה ידי רעייתו.
וכיום הוא נחשב לאדם עשיר  ופרחה,  מאז, הצלחתו עלתה 
ברחבי  מפוזרות  השקעותיו  ממש.  של  מיליונר  מולטי  מאוד, 
העולם, הרווחים זורמים בכסף משביע רצון, וגם כל עני ונזקק 
איך  "וכי  ומקבל את מלוא מחסורו.  לביתו  מגיע   - מזון  שצריך 
לא אעמוד בהבטחתי" - הוא אומר תמיד, "והרי במו עיניי ראיתי 
איך ההתחייבות הזו לספק מזון לכל נצרך - הביאה את הברכה 

בעסקיי וזיכתה אותי בעושר מופלג!" 
המוכר  בעצמו,  יעקב  ר'  של  מפיו  שמענו  כולו  הסיפור  את 
היטב בפלטבוש, שכונת מגוריו, והכל יודעים על ההרגל הוותיק 
שלו לספק מזון או תלושים לקניית מזון, מלוא מחסורו של כל 
זכינו  אנו  אך  לכך,  הסיבה  את  יודעים  רבים  לא  בדלתו.  נוקש 
לשמוע מפיו את סיפורו האישי, ולפתוח נקודת מבט מחודשת על 
עוצמתה של מצות הצדקה: ככל שיהודי מחליט בהחלטה חזקה, 
שמעתה ואילך הוא רוצה להיות אדם שנותן, אדם שמעניק, אדם 

היתה השעה אחת בצהריים. בעוד כמה שעות תיכנס 
השבת וביתו ריקן מכל. אין לו מזומנים בכיס וגם מהבנק 

אינו יכול למשוך. הוי, כמה השקיע בניסיון לפרנס את 
משפחתו, אך ללא הועיל. לפתע נפל במוחו רעיון...

סגולות וישועות
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כך   – יהודים אחרים  דואג רק לעצמו אלא מתמסר למען  שלא 
לו  שולחים  ומתרחבים, משמים  נפתחים  כלפיו  צינורות השפע 
כוחות ויכולות לעמוד במשימתו ולהצליח לתת ולהעניק ברוחב 

לב וביד נדיבה. 
ואת הגילוי הזה חשפו בפנינו חז"ל בבבא בתרא )דף ט:( 'כל 
הרודף אחרי הצדקה - הקדוש ברוך הוא מזמין לו מעות לעשות 

כלומר,  הגונים.  לעניים  להעניקן  גם  זוכה  והוא  צדקה',  בהן 
אדם המקבל על עצמו להיות למען הנזקק, אדם הפועל מתוך 
תחושת שליחות ומסירות למען יהודים אחרים - ה' שולח לו כסף 
ונזקקים  לעניים  להעניק  להצליח  בשאיפותיו,  לעמוד  להצליח 

מלוא מחסורם! 
)פניני פרשת השבוע, הובא בגיליון 'דרישה וחקירה'(

מה למד החסיד רבי מענדל פוטפרס זצ"ל מדבריו של שומר המחנה בסיביר
שח הגה"צ רבי אלימלך בידרמן שליט"א:

שמעתי מאחד מגדולי הדור, ששמע ממי ששמע מהגה"ח רבי 
מימי שהותו  הוה מעשה: באחד  וכך  זצ"ל,  פוטערפאס  מענדיל 
בסיביר מאחורי סוגר ובריח, ניגש אליו אחד מהאסירים היהודים, 
ו'הזכיר' את עצמו בבקשת 'ברכה' – היות שהיום לעת ערב זמן 
בריחה הוא לו מהמקום הזה, על כן הוא מבקש ברכתו שיצליח 

ה' דרכו ויצילו מכל צרה וצוקה.
ותמה  עליו,  דעתו  שהשתבשה  כמי  בו  הביט  מענדל  ר' 
והרי  הזה...  מהמקום  להימלט  דעתך  על  תעלה  איך  וכי  בפניו: 
כאן דלתיים ובריח, חומות גבוהות ובצורות, 'גדר תיל' וכל מיני 
שמירות ע"י שומרים חמושים וכלבים, וכל נסיון להימלט ממקום 

זה אינו 'ספק 'פיקוח נפש', אלא פקוח נפש וודאי. 
וראיתי  לבי  אל  ששמתי  מאד  ארוך  זמן  זה  היהודי:  לו  ענה 
שאין  )שניות(  רגעים  כ-30  ישנם  הערב  בשעות  ויום  יום  שבכל 
שמירה וחיילים מסביב למחנה, כי בשעה זו מחליפים החיילים את 
משמרתם, ובין משמרת לשניה אין החיילים נצבים על עמדם. וכבר 
זמן רב שהנני קודח נקבים נקבים בקיר החומה בצורה של עיגול 
סחור סחור, כל יום מעט מעט, ובלילה הבעל"ט הנני עומד לכלות 
את כל המלאכה, אז לא יידרש מעמי רק לדחוף מעט באמצע העיגול, 

וממילא יפתח חלל קטן ומשם אמלט מהמקום הנורא הזה...
ה'  היצלח  לראות  מקום  לאותו  מענדל  ר'  מיהר  בערב,  ויהי 
נגלה המחזה הגדול, שבשעה היעודה בועט  ואכן, לעיניו  דרכו. 
דרכו  יוצא  והוא  ריק בחומה,  בפניו חלל  ונפתח  ב'עיגול'  האיש 

ל'אויר העולם' והחל בורח כל עוד נשמתו באפו. 
לפתע... יצאו והגיחו מן הצד שני כלבים ענקיים שמראיהם 
ר'  רואה  והנה  לתפסו.  כדי  אחריו  לדלוק  והתחילו  ואיום  נורא 
)ככלות  ריצתו  כדי  תוך  מכיסיו  מוציא  שהיהודי  איך  מענדל, 
כוחותיו( שתי חתיכות בשר שמן, והוא זורקם בחזקה לאחוריו. 
ראו  ולא  לפניהם,  סורר  'בורח'  שיש  שכחו  הכלבים?  עשו  ומה 

לנגד עיניהם אלא 'בשר', עזבו הכל ופנו לסעוד סעודתם. 
השומר )החדש( שראה מרחוק את כל אשר נעשה, נהנה לראות 
שהכלבים פועלים פעולתם כראוי, אבל בראותו שהיהודי זורק בשר 
זיינו  כלי  את  הוציא  באפו,  עשן  עלה  ממרדפם,  עוצרים  והכלבים 
)נשקו( וירה בכלבים למיתה, ר' מענדל תמה והשתומם מאוד מאוד, 
וכי מה ראה השומר להעניש את הכלבים... ועוד, הרי עונש גדול יותר 

הוא ל'בעל הכלב' מאשר לכלב עצמו, שהרי הוא מפסיד את כלבו.
הביע  השומר,  לפני  רצון'  'עת  מענדל  ר'  כשמצא  זמן,  אחר 
את תמיהתו בפניו, ושאלו על מעשיו. ענה לו השומר: שמע נא, 
ארוכים  חודשים  מרובה,  השקעה  אלו  בכלבים  משקיעים  הננו 
הננו מוציאים עליהם הון עתק וכוחות מרובים כדי לאלפם, עד 
שמעמידים אותם על משמרתם. וכי על מה משקיעים בהם כ"כ 
הרבה מעות, זמן, כוחות הנפש והגוף - הלא דבר הוא, כדי שאם 
כלבים הללו על משמרתם  יעמדו  בריחה  כזה של  יקרה מקרה 
תפסם  נועדו,  הם  שלזה  העת  בבוא  אם  אבל  בעדנו.  וילחמו 
'בולמוס' של בשר ואינם ממלאים את תפקידם, מה תועלת וצורך 

יש לנו בהם. על כן הרגתי אותם על אתר.
מרגלא בפומיה דר' מענדל לספר עובדא זו בכל עת, בדמעות 
על לחיו, באמרו: האדם יורד להאי עלמא כדי לעבוד את בוראו 
ולעמוד בנסיונות שמנסים אותו בכל עת מן השמים. אם ברגעים 
הללו תפסו בולמוס של בשר והוא שוכח מתפקידו ופונה לעסקיו 
או שאר שטויות והנאות עולם הזה, ואינו עומד בגבורתו לעמוד 

על משמרתו במלחמת היצר, מה תועלת יש... 
ובזה פירשו צדיקי הדורות )ועי' בעש"ט עה"ת פר ' בראשית 
בבשר',  אלא  שמחה  'אין  קט.(  )פסחים  מאמרם   ) ע"ה  הערה 
החיים  אדם  מבני  אלא  אינה  עולם  בורא  שכביכול שמחתו של 
בתוך הבשר ודם – והינם מסובבים בנסיונות, ואעפ"כ עובדים את 

ה' לפי כוחם. 
)באר הפרשה( 

בערב מיהר ר' מענדל למקום הפירצה לראות 
בבריחתו של היהודי. ואכן, לעיניו נגלה כיצד הודף 

האיש ברגלו את הגדר ומשתחל החוצה מבעד 
לחור. אך אז, הגיחו לפתע שני כלבים ענקיים...

על דא ועל הא
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לקט תשובות ממרן הגר"ח קניבסקי שליט"א על עבודת חודש אלול
בערב ראש חודש אלול שאלתי את רבנו: אני צריך לדבר לפני 
הצבור לפני יוכ"פ קטן, מה לומר? – "תאמר שלימוד התורה של 

חודש האלול, זו ההכנה ליום דין ראש השנה הקרב ובא".
י״ד שופטים ג׳ אלול ס׳׳ח. שאלתי מה לדבר לפני אברכים בני 
עוד מעט  באים  אנו  "הרי  ואמר:  הרהר  רבנו  אלול.  לכבוד  עליה 
ליום הדין, וידיעה זו מספקת. ונכון שאת זה כולם יודעים ואין בזה 

חידוש, העיקר להרגיש את זה" ]והביא ירושלמי במסכת ר״ה[.
שאלתי: על מה עבדו גדולי הדורות במיוחד? – "על הענווה".

פלוני שאל: היום כבר י"ד באלול ועוד לא זז בפנימיותי כלום 
לקראת ראש השנה. מה יהיה, מה העצה? – "ללמוד".

הגראי"ל,  למרן  נכנס אמש  ת"ח  אברך  כי  אלול תשע׳׳ד. אמרתי 
האברך  כך  ואחר  השנה?"  לראש  מתכוננים  "נו,  התעניין:  והגראי"ל 
הקשה להגראי"ל: "איך זה קורה באמת שלא רועדים?" - עד כאן בבית 

הגראי"ל. תגובת רבנו: "וכי יש ממש בקושיה זו? לא קשה כלום!"
תאוות  ששאל:  הגראי"ל  מרנא  בשם  אמרתי  אחרת  בפעם 
החיים כל כך עצומה אצל האדם, והנה למה אדם ישן באלול, הרי 
יש לאדם ספק  וכאשר  ימות,  וימי  יחיה  מי  גוזרים  ויוה"כ  בר"ה 
כאן  והנה  כך,  הוא כמשתגע מחמת  כבר  בריאותו  בענין  ספיקא 
כולנו אומרים את ה׳נתנה תוקף׳ - וכי אין להם ספק ספיקא? – 
"זה שלא כדרך הטבע, וה׳ עשה נס שלא יהיה את הפחד הצריך 

להיות בטבע, שאל״כ לא יחזיק מעמד והיה רועד כל הזמן. והרי 
יכול  היה  איך  אחת  עבירה  ואפילו  עבירות?  עם  חי  אדם  כיצד 

לחיות? והכא נמי כהנ״ל" ]שזה לא כדרך הטבע[.
דיבור,  תענית  לעשות  בעשי"ת  או  באלול  אם  שואל  בחור 
שיתנהג  מתריע  במכתב  )והחזו"א  נורמאלי  להתנהג  שצריך  או 
נורמאלי(, וב'לקט שיחות' כתב שבא אליו בחור מבוהל מה יהיה 
עם אלול, וענה לו: הנהגה ראשונה של אלול להיות נורמאלי. "זה 

דבר טוב - תענית דיבור".
אמרו, כי רבנו בבחרותו עשה ׳תענית דיבור׳ או בכל חודש אלול 
או בעשי"ת, וכאשר נישא אמר לו החזו"א שיפסיק, כי צריך לדבר 
עם האשה, וכידוע שר׳ איצל הירבה בתעניות דיבור והתנה מראש 
עם אשתו בזיווג שני על כך, ופעם אחת היה צריך ללוותה לרופא, 
אמר הרופא לאשתו: רחמנות עליך שהיית צריכה להנשא לבעל 
אילם. "זה לא נכון. אמת שהייתי פעם עושה תענית דיבור בעשי"ת 
אפשרות  שאין  ראיתי  בישיבה  הפסקתי.  החתונה  לפני  עוד  אבל 
לקיים זה, כגון שאם ראש הישיבה בא לדבר אתי וכדו׳, והפסקתי".
א׳ וישלח ח׳ כסלו תשע׳׳ב. רבנו נפל וידו כואבת. אמר לי בנו 
הג"ר שאול, כי מיד כאשר ספר התורה - רבנו נפל, הוא נשאל: 

כיצד נפלת? וענה: "כי כך נגזר בראש השנה".
 )קובץ גיליונות שופטים תשע"ח מתוך 'כל משאלותיך'( 

בערב ראש חודש אלול שאלתי את רבנו: אני 
צריך לדבר לפני הצבור לפני יוכ"פ קטן, מה לומר? 

– "תאמר שלימוד התורה של חודש האלול, 
זו ההכנה ליום דין ראש השנה הקרב ובא"

יהלומים מגדולי ישראל

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר 'חפץ חיים'
חיים'  ב'חפץ  היומי  הלימוד  בסדר  היום  הנלמדות  בהלכות 
)הלכות רכילות כלל ה' סעיפים א-ב( מביא רבנו כי עוון המקבל 

לשון-הרע חמור יותר מהמספר עצמו. 
טעמים  מספר  מביאים  'דרשו'  שבמהדורת  ומוספים  בביאורים 
לכך: המהרש"ל מסביר, שהטעם הוא משום שעל ידי המקבל נגמר 
הדבר. וכעין זה כתב בספר ארח מישרים )סימן ח' ס"ק כ"ג(, שעל 

ואילו  הדברים,  סופרו  למי שעליו  הנזק  נעשה  הלשה"ר  קבלת  ידי 
המספר רק גרם לזה, וראה עוד שם. כמו כן כתב, שעל ידי שהניח 
למספר לומר את הדברים, ביטל מצוות הוכח תוכיח; ועוד, שהרי ידוע 
הכלל "לא עכברא גנב אלא חורא גנב", ועל ידי ששומע ממנו, מרגיל 

אותו להמשיך לספר לשון הרע. וכעין זה כתב הגר"ח קניבסקי.
שאינו  במי  הדין  מה  לדינא:  מינה  נפקא  יש  האחרון  לטעם 

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי

כיצד ייתכן שהשומע לשון הרע 
ייחשב כמספר לשון הרע?
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מקבל את הדברים בלבו, ורק בפיו מסכים להם? כתב הג"ר ראובן 
איסור  בכך  שעובר  תקמג(  עמ'  ציון  אבן  זכרון  )ספר  גרוזובסקי 
]מלבד איסור שמיעת לשון הרע[, שהרי בכך שאומר שמקבל את 

הדברים, הוא מחזק את המספר וגורם לו להמשיך לספר.

ובנוסף, אם נמצא עמהם עוד איש אחר, מבואר בספר 'שערי 
תשובה' שהשומע ומקבל את הדברים נחשב ג"כ כמספר, שהרי 
בכך שמקבל את הדברים מחזק את אמיתות הסיפור בעיני האחר 

וגורם לו להאמין ולקבל.

סוכה דף לה

ושל ערלה פסול

בשמיטה,  שדהו  את  שהפקיר  אתרוגים  פרדס  בבעל  מעשה 
אך כדי שלא יקחו את האתרוגים הודיע שיש בין האתרוגים עצי 
לו  ומי שרוצה שיודיע  ופסולים לברכה,  ערלה האסורים בהנאה 
מאלו עצים מותר ללקוט שישלם לו תשלום סמלי בכדי לכסות 

את ההוצאות שלו בגדול האתרוגים.
השאלה האם זה נחשב שמשמר את שדהו כמי שמביא אריה לפרדס 
שעי"ז ימנעו מלהכנס, וא"כ כל האתרוגים בכלל משומר בשביעית, או 
שכיון שאינו מונע אנשים מלהכנס בפועל, אלא רק מודיע להם ידיעה 

שתגרום להם לוותר על הפירות, אין זה בכלל משומר.
עוד מעשה בבעל פרדס שסבר על שלשה עצים שהם ערלה, 
למחרת  בהנאה,  אסורים  אתרוגיהם  עצים  שאותם  פתק  ותלה 
והתברר  הנטיעה  תאריכי  את  חישב  כשרות,  המשגיח  כשהגיע 
שהם בגדר של רבעי בשנה הרביעית ומותרים על ידי פדיון, מיד 
הסיר את הפתק והודיע שהאתרוגים חייבים בפדיון, ובא לשאול 
מנע  ובכך  ערלה  הם  שהאתרוגים  בטעות  שהודיע  בשעה  האם 

מאנשים לנטלם, אולי נעשו האתרוגים 'משומר'.
דין משומר בשביעית

על  שומרים  ממנים  שהיו  אומרת  )פד.(  במנחות  הגמרא 
התוס'  והקשו  בפסח,  עומר  להביא  בשביל  בשביעית  השעורים 

)שם ד"ה שומרי( הרי השעורים נעשים משומר בשביעית.
והביאו שדעת רש"י )יבמות קכב. ד"ה של עזיקה( להתיר משומר 
באכילה לפני זמן הביעור, ורבנו תם סובר שמשומר אסור באכילה, 
ופירש את מה שדרשו בתורת כהנים )פ"א א ד( 'את ענבי נזיריך לא 
תבצור' )ויקרא כה ה(, את המשומר אי אתה בוצר אבל אתה בוצר 

מן המופקר, כלומר שאסור לאכול פירות מן המשומר בשמיטה.
משעורים  עומר  מביאים  איך  תם  רבנו  לשיטת  והקשו 
המשומרים בשביעית, הרי קרבן צריך להיות מדבר המותר באכילה 
לישראל, ותירצו בתרוץ אחד שלא היו מונעים בני אדם מליקח, 
אלא היו מודיעים להם שזה מיועד עבור עומר לבית המקדש והיו 

פורשים מאליהם.
נראה מדבריהם שאם אינו מונע מלטול רק מודיע דבר שעי"ז 
ימנעו מלטול לא נחשב משומר, לפי זה יתכן שמה שמודיע שיש 

ערלה בפרדס לא נחשב משומר.
אך יש לחלק, שכשהודיעו שלוחי בית דין על השעורים שהם 
מרצונם  אלא  מלטול  להמנע  האנשים  נתחייבו  לא  עומר,  עבור 
שיש  מודיע  כאשר  אבל  המקדש,  בית  לצורך  שזה  כיון  הסכימו 
איסור ערלה ויש פירות האסורים באכילה ובהנאה, יתכן שנחשב 

כמו שמושיב אריה למנוע מאנשים לטול.
בעיקר דין משומר, החזון איש )סי' י סק"ו( פסק להקל כרש"י 
הדרך  וכתב  להחמיר,  כתב  כו(  )סי'  אחר  במקום  אך  וסיעתו, 
אמונה )פ"ד משמיטה ציון ההלכה שי"ז שי"ח( שדעת החזון איש 
היתה שמעיקר הדין אפשר לסמוך ולהקל וכן הורה למעשה, ומה 
שבמקום אחר כתב להחמיר, כתב הדרך אמונה ששאלו את החזון 
כדי  בזה סתירה בספר  רצה שיהיה  ואמר שבמכוון  זה.  על  איש 
שידעו שאף שמעיקר הדין אפשר לסמוך על המקילים, לכתחילה 

ראוי להחמיר, וכן לעצמו היה מחמיר בזה.
ולגבי בעל הפרדס שאמר שיש ערלה בפרדסו כדי לשמור את 
שדהו, כתב בארחות רבנו )ח"ב עמ' שכה( ששאלו את החזון איש, 
ואמר שאין זה משומר, כי אינו נאמן לאסור את הפירות והפירות 

אינם בכלל משומר ומותר לאוכלם.
והגר"י זילברשטיין שליט"א כתב בקובץ קול התורה שבאופן 
שבעל הפרדס אומר אמת ואינו מגלה היכן הערלה, סובר הגרי"ש 
מאנשים  ומונע  השדה  בתוך  אריה  כמרביץ  שזה  זצ"ל  אלישיב 
שאתרוגיו  מורכב  עץ  שיש  אומר  אם  הדבר  שונה  אך  ללקוט, 
פסולים לברכה ואינו מגלה, שזה אינו משומר כי כל הרוצה יבוא 
ויטול, אלא שיש חשש שאינו כשר למצוה ורק ראוי לעשות ממנו 

ריבת אתרוגים.
)דרשו - הרה"ג ר' מרדכי הלוי שוורצבורד שליט"א(

דקה מתוקה – 60 שניות מרתקות על הדף היומי

 הפקיר את הפרדס בשמיטה, 
אך אומר שהפירות ערלה

Nati Shohat/Flash90
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תקרת הבית, גם כשהיא עשויה מחומר הכשר לסיכוך, פסולה 
מדאורייתא לשמש כסכך, כיון שהמצוה היא לשבת בסוכה שהיא 

דירת עראי, ולא בבית שבו מתגוררים במשך כל ימות השנה.
ונותרו  מהתקרה,  וכדומה  והטיט  האבן  חלקי  את  הסיר  ואם 
רה  ם מצוַת סוכה – התקרה כשֵׁ בה רק קורות עץ, ועשה זאת לשֵׁ
לשמש כסכך, וכמו כן, ניתן להכשיר תקרה העשויה מעץ בלבד, 

כפי שנראה בהמשך.

התקרה  קורות  את  מכשירה  והטיט,  האבן  חלקי  והסרת 
לסיכוך אף כאשר רוחבן הוא ארבעה טפחים ויותר; אך למעשה, 
אף כשרוחב קורות העץ הוא פחות מארבעה טפחים, אין להכשירן 
הוא  שהמנהג  כיון  הדחק,  בשעת  אם  כי  כסכך  בהן  ולהשתמש 

שלא לסכך בקורות עץ בכל רוחב שהוא.
]שו"ע תרלא, ט, ומשנ"ב כב ו־כה[

להכשירה  ניתן  מעץ,  העשויה  בית  תקרת  לאמוּר:  בהמשך 
קְפּוּק', שפירושו – עקירת המסמרים ונענוע  'פִּ לסוכה באמצעות 
קורות העץ ממקומן, או באמצעות 'נטילת אחת מבנתיים', דהיינו, 

הוצאת כל קורה שניה ממקומהּ, והחלפתהּ בסכך כשר.
ונחלקו הפוסקים בנוגע לרוחב קורות התקרה שניתן להכשירן 
הן  הפעולות,  ששתי  אומרים  יש  אלו:  פעולות  ידי  על  לסיכוך 
פקפוק והן 'נטילה', מכשירות אף קורות שרוחבן ארבעה טפחים 

פחות  שרוחבן  קורות  אלא  מכשירות  שאינן  אומרים  ויש  ויותר, 
קורות  רק  בין פקפוק, המכשיר  ויש מחלקים  מארבעה טפחים. 
אף  המכשירה  'נטילה',  לבין  טפחים,  מארבעה  פחות  שרוחבן 
קורות שרוחבן ארבעה טפחים ויותר. ויש אומרים, ש'נטילה' אינה 

מכשירה את קורות התקרה כלל.
]שו"ע תרלא, ט, משנ"ב כד ו־כה, שעה"צ יז, וביה"ל ד"ה או, וד"ה שלא[

סוכה ללא 'גג', דהיינו, שהשעינו דופן באלכסון על גבי דופן 
עומדת, והחלל שתחת השיפוע הוא חלל הסוכה – והוסיפו דופן 
בצד, כך שיש לסוכה שלוש דפנות – פסולה; וזאת, אף אם יש בה 

חלל של שבעה על שבעה טפחים בגובה עשרה טפחים.
אולם, לדעת השולחן ערוך, אם הגביהו את הדופן האלכסונית 
והדופן  'לָבוּד';  מדין  כדופן  זה  טפח  נחשב  הקרקע,  מעל  טפח 
נחשבת כגג, וכן אם הרחיקו את הדופן האלכסונית טפח מהדופן 

השנייה, נחשב טפח זה כגג מדין 'לבוד'. וכמו כן, אם בתוך חלל 
של  העליון  מהקצה  טפחים  משלושה  פחות  של  בגובה  הסוכה, 
הדופן האלכסונית, ישנו מרווח של טפח בינה לבין הקיר, נחשב 
טפח זה כגג מדין 'לבוד'. ולכן, לדעת השולחן ערוך, בכל המקרים 
רה, ובלבד שיהיה בה חלל של שבעה על שבעה  הללו הסוכה כשֵׁ

טפחים בגובה עשרה טפחים.
]שו"ע תרלא, י, משנ"ב כח-ל, שעה"צ כ, וביה"ל ד"ה או שסמך, וד"ה או שהגביה[

כיצד ניתן להכשיר תקרת עץ המצופה 
בטיט ובאבן לשמש כסיכוך?

אֵילו פעולות מכשירות תקרת בית 
העשויה מעץ לשמש כסכך?

כיצד ניתן להקים סוכה משלוש 
דפנות בלבד ללא סכך?

הדף היומי בהלכה

הדף היומי בהלכה

הדף היומי בהלכה
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תמצית שיעור הלכה במשנ"ב הלכות סוכה במסגרת לימוד 'דף היומי בהלכה' - חלק ו' סימן תרל"א סעיפים ט' – י'
תקרה העשויה מנסרים

מעזיבה,  עליהם  ואין  מנסרים,  עשויה  שלו  שהתקרה  בית 
פסול  שהוא  כמות  הבית  עליהם,  שמניחים  צרורות  טיט  דהיינו, 
אלא  סוכה  לשם  נעשה  לא  שלו  שהסיכוך  כיוון  כסוכה,  לשמש 
שישמשו  נסרים  אותם  את  להכשיר  בא  ואם  בית,  לשם  נעשה 
כסכך, מספיק מה שהוא ייטול את המסמרים שהנסרים קבועים 
לסכך,  הנסרים  את  מכשיר  שאז  סוכה,  לשם  בהם  ויכוון  בהם, 
וכל שכן אם הוא גם הסיר את המעזיבה, וגם נטל את המסמרים 
שבהם קבועים הנסרים, ודאי שזה מועיל, כיוון שעשה מעשה גדול 
לשם בסוכה, ומה שהשולחן ערוך מדגיש 'בית המקורה בנסרים 
שאין עליהם מעזיבה', מבאר המשנה ברורה, כי אם היה עליהם 
טיט והוא היה מסיר את הטיט לשם סוכה, ודאי שזה היה מועיל, 
קבועים  הם  אלא  מעזיבה  שם  שאין  פי  על  שאף  הוא  והחידוש 

במסמרים, בכל זאת די בהסרת המסמרים לשם סוכה.
אפשרות נוספת להכשיר את אותו בית שישמש כסוכה, הוא 
על ידי שייטול חלק מהנסרים ויכניס שם סכך כשר במקומו, ואז 
ובשאר הראשונים מבואר שצריך גם לנענע את  הסוכה כשרה,  
הסכך, ואפילו אם הנסרים רחבים ד', בכל זאת אחרי שהוא הסיר 
מהם את הנסרים לשם עשיית סוכה, הם כשרים לסכך, ואף על פי 
שנסרים שהם רחבים ד', אסור לסכך בהם מדרבנן, משום 'גזירת 
ויאמר, מה ההבדל  יישב תחת קורות ביתו  תקרה', דהיינו, שלא 
בין הסכך של ביתי לבין סכך הסוכה, והדבר אסור משום 'תעשה 
ולא מן העשוי', בכל זאת מבאר המשנה ברורה, שמכיוון שהוא 
הסיר את המסמרים לשם בסוכה, זה מוכיח שהוא יודע שהתורה 
לשם  עשה  יהיה  שהסכך  וצריך  העשוי',  מן  ולא  'תעשה  אמרה 

סכך, ממילא לא גזרו עליו גזירת נסר, ויש שיטה הסוברת, שאם 
אותם נסרים רחבים ד', לא מועיל מה שהוא נוטל את המסמרים, 
ויש אומרים שכיוון שעשה מעשה ונטל נסר מביניהם והניח שם 
סכך כשר, מועיל להכשיר גם את מקום הנסר שבצידו, ואז, אף על 
פי שליד אותו מקום שהוא הניח סכך כשר יש נסר ד' טפחים, אבל 
נסר שבצידו  אותו  הוא שגם  מכיוון שהניח שם סכך כשר, הדין 
כשר, ואולי הסברא בזה היא כנ"ל, שכיוון שרואים שאותו יהודי 
הנסר  גם  אז  סוכה,  נעשה לשם  סכך שלא  פסול של  יודע שיש 

שבצידו כשר.

סיכוך בנסרים
אם הנסרים הם לא ד' טפחים, הדין הוא שהם מותרים, אבל 
אומר המשנה ברורה, שלכאורה לפי המבואר בסימן תרכ"ט סעיף 
והטעם,  בכלל,  בנסרים משופים  לסכך  נוהגים שלא  י"ח שהיום 
משום שהם דומים לכלים, וכן משום שמא יסכך באופן שגשם לא 
יכול לרדת שם, וכן משום גזירת תקרה, שהרי היום מסככים את 
בתיהם בנסרים שאין בהם ד' טפחים, אם כן לכאורה יש לאסור 

בזה.

סוכה שאין לה גג
בזו  זו  דבוקות  הדפנות  ראשי  שהיו  כגון  גג,  לה  שאין  סוכה 
הדופן  ראש  שסמך  או  סכך,  ולא  דופן  לא  בה  שאין  צריף,  כמין 
של סוכה לכותל, הסוכה פסולה, ואם היה לה גג אפילו טפח, או 
שהגביה הדופן הסמוך לכותל מן הקרקע טפח, אם כך, יש כאן או 

דופן טפח או גג טפח, והסוכה כשרה.

מה הדין בסוכה שאין לה גג? | כיצד 
מכשירים נסרים לצורך סכך? | ומה 
המנהג בימינו בעניין סיכוך בנסרים?

תמצית שיעור 'הדף היומי בהלכה'

Yahav Gamliel/Flash90
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* סכך 'מזוגזג', דהיינו, סכך המסודר בשתי שכבות ובדילוגים של אחד אחד – אם השיכבה העליונה 
גבוהה מהשיכבה התחתונה פחות משלושה טפחים – הסכך כשר.

הדפנות  משתי  ואחת  הפתוח,  הרביעי,  הצד  בצד  נמשך  והסכך  דפנות,  בשלוש  המוקפת  סוכה 
המקבילות נמשכת עמו לכל אורכו – כל המקום שתחת הסכך נחשב כסוכה.

עוֹמֵד' בסכך מותר, כלומר, ניתן לסכך חצי סוכה בסכך כשר וחציה בסכך פסול, ובלבד שלא  רוּץ כְּ 'פָּ
יהא רוחב רצוף של ארבעה טפחים מהסכך הפסול באמצע הסוכה.

השופר, מחובר לראש הבהמה בפיו הרחב, כך שפיו הצר נוטה 
כלפי האדם כאשר הוא עומד מול הבהמה; וקיבלו חכמינו ז"ל, 
שבכיוון זה צריך לאחוז את השופר בשעת התקיעה, כלומר, כאשר 

פיו הצר כלפי האדם, מונח בפי התוקע, ופיו הרחב כלפי חוץ.
חובה  אין  גדילתו,  כצורת  בשופר  לתקוע  שיש  למרות  אך 
מוּתר  ולכן,  הבהמה;  ראש  על  שגדל  כפי  בשלימותו  להותירו 
לכתחילה לקצר שופר ארוך באחד מצדדיו, או לרדד את שכבתו 
שקול  באופן  ואף  מאד;  דק  שיֵעשה  עד  הפנימית  או  החיצונית 

השופר משתנה מחמת הקיצור או הרידוד.

ועוד בענין זה: בחיי הבהמה, יוצאת קרן מראשה, ועליה כעין 
'שופר',  נקרא שמהּ  ולכן  והיא השופר.  אותה,  שפופרת המכסה 
התקיעה,  לצורך  השופר  בעיבוד  כלל,  ובדרך  'שפופרת'.  מלשון 
מותר  אולם,  השופר;  מתוך  בשלימותה  הקרן  את  מוציאים 
לכתחילה לתקוע בשופר שלא הוציאו מתוכו את הקרן, אלא נקבו 
משום  'חציצה',  מהווה  אינה  והקרן  לסופה;  מתחילתה  חור  בה 

ש'מין במינו' אינו חוצץ.
]שו"ע תקפו, יג-טו, משנ"ב ס, סג, סה, סו, סז ו־סח, ושעה"צ קה[

מדוע מכוּנה הקרן שתוקעים בה בשם 'שופר'?

מה שלמדנו לפני מאה ימים:

יארצייט:
תקי"ח: רבי משה חריף ב"ר מאיר זצ"ל, אב"ד פרשבורג.

תר"ח: רבי יששכר בערטשע ב"ר יצחק לייפר זצ"ל, האדמו"ר הראשון מנדבורנא.
תרכ"ד: רבי משולם זוסיא ב"ר יצחק מאיר השיל זצ"ל, מזינקוב.

תרכ"ח: רבי אברהם צבי הירש ב"ר יעקב אייזנשטט זצ"ל, בעל פתחי תשובה.
תרפ"ו: רבי צבי הירש ב"ר דוד מורגנשטרן זצ"ל, מקאצק-לומאז'.

תש"ג: רבי יצחק ישעיה ב"ר חיים )מצאנז( הלברשטאם זצ"ל הי"ד, מטשכויב.
תש"ג: רבי משה ב"ר שלום יוסף )מהוסיאטין( פרידמן הי"ד, מבאיאן-קראקא, בעל דעת משה.

תש"ח: רבי שרגא פייבל ב"ר משה מנדלוביץ' זצ"ל, ר"מ תורה ודעת.

 ג' באלול | רבי משה חריף 
ב"ר מאיר זצ"ל, אב"ד פרשבורג

הלוח היומי



העלוןמופץלזיכויהרבים,אנאהימנעומקריאהבשעתהתפילהוקריאתהתורה

dirshu@dirshu.co.il :דרשו | רח' הקבלן 45 ירושלים | 02-5609000 | לשאלות ופניות בכל נושא

העלוןמופץלזיכויהרבים,אנאהימנעומקריאהבשעתהתפילהוקריאתהתורה
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 * שיעורים מקוצרים על הדף היומי

 * דף היומי בהלכה - 5 דקות ביום

 * ווארטים וסיפורים מיוחדים לפרשת השבוע

* סיפורי צדיקים ותוכניות מיוחדות 

הכל במקום אחד 

לתשומת לבכם: התמונות המוצגות כאן יש עליהם זכויות יוצרים ואין להשתמש בכל שימוש שהוא ללא היתר בכתב

הדרך לזכות לרחמים במשפט
הג"ר איצל'ה בלאזר אמר: אם יש לאדם משפט וקודם המשפט הוא מתוודה על חטאיו לפני השופט ומבטיח שיחזור בתשובה, 
אזי כל המשפט יש לו פנים אחרות לגמרי, פה ושם מעלימים עין מכמה דברים, ולבסוף מענישים אותו בעונש קל, אבל אם יבוא 
למשפט בפנים קשוחות, אזי ישפטוהו ויענישוהו בכל חומר הדין, ולכן כל חודש אלול קודם יום הדין יתוודה על חטאיו ובלב נשבר 

ישוב בתשובה לפני בוראו.
)רבי איצלה עמ' 470(

נשתדל בימים אלו להשקיע מאמץ ולהתבונן מה עלינו לתקן, ונעשה תשובה, ונזכה שה' ירחם עלינו בראש השנה


